事 務 連 絡
令和２年８月28日

各高齢者施設・住まい

各介護保険事業所

神奈川県福祉子どもみらい局福祉部高齢福祉課

介護サービス事業所・施設等に勤務する職員に対する慰労金支給に

係る協力の依頼について（令和２年度新型コロナウイルス感染症緊

急包括支援交付金（介護分））

本県の高齢者福祉行政の推進につきましては、日頃からご協力いただき厚く

お礼申し上げます。

標記につきましては、令和２年８月14日付け事務連絡「神奈川県新型コロナ

ウイルス感染症に係る介護サービス事業所等に対する緊急包括支援事業の実施

について」によりご案内しているところです。介護サービス事業所・施設等に

勤務する職員は、感染すると重症化するリスクが高い利用者との接触を伴い、

継続して提供が必要なサービスであること等相当程度心身に負担がかかる中、

強い使命感を持って業務に従事していることに対して、派遣労働者や業務委託

を受けて働く従業員を含め、職種や雇用形態を問わず、慰労金を給付すること

としていますが、これまでに、本県へのご意見において、

・職員が慰労金の申請を希望しているのに、事業所・施設が慰労金を申請し

てくれない

・事業所・施設が派遣労働者や受託業務従事者、退職者の分を申請してくれ

ない

という声が多数届いている状況です。

本事業は、慰労金を迅速に給付するための仕組みとして、介護事業所・施設

を通じた一括申請の方法としております。慰労金を受け取るにはまず、介護事

業所・施設に申請書（及び慰労金受領の委任状）をとりまとめて頂く必要があ

ります。

慰労金の要件に該当する職員や派遣労働者、業務受託者の従事者の方々が確

実に慰労金を受け取ることができるよう、各事業所・施設等におかれましては、

・職員や派遣労働者、業務受託者の従事者の希望を踏まえて慰労金の申請を

行うこと

・派遣会社、受託会社と連携・調整の上、とりまとめて申請を行うこと

管理者様

・退職者から申し出があれば、とりまとめて申請を行うこと

にご協力くださいますようよろしくお願いいたします。

今後、県として、慰労金が確実に職員や派遣労働者、業務受託者の従事者の

方々に届けられるよう、必要に応じて申請の提出状況の確認等を実施していき

ます。

なお、本件については、厚生労働省老健局高齢者支援課ほかから令和２年８

月26日付けで、関係団体及び都道府県宛てに同様の趣旨で依頼文書が発出され

ていることを申し添えます。

（要綱、申請マニュアル等掲載場所）

【神奈川県ホームページ】新型コロナウイルス感染症に係る介護従事者へ

の慰労金・介護事業所等における感染症拡大防止等支援事業について

http://www.pref.kanagawa.jp/docs/u6s/cnt/covid19_shien.html

問合せ先

（本協力依頼について）

（総合事業）

企画グループ 内線 4838

（介護老人福祉施設、短期入所、養護、軽費）

福祉施設グループ 内線 4853

（多機能型、居住系）

保健・居住施設グループ 内線 4856

（通所系、訪問系）

在宅サービスグループ 内線 4824

（慰労金申請方法等について）

神奈川県新型コロナ緊急包括支援交付金（介護・

障害分）コールセンター

電話 (0570)077－160

受付時間 平日 10 時～17 時

http://www.pref.kanagawa.jp/docs/u6s/cnt/covid19_shien.html